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Методические указания к контрольной работе по налогообложению 

предпринимательской деятельности входят в учебно-методический комплекс, 

призванный обеспечить учебный процесс для магистрантов экономических 

направлений. Они предназначены как для использования на занятиях в группе, 

так и для самостоятельной работы магистрантов. 

 

Письменная контрольная работа 

 

Сравнить налогообложение индивидуальных предпринимателей на раз-

личных налоговых режимах – общем и специальных: 

1) виды предпринимательской деятельности, в отношении которых может 

применяться соответствующий специальный налоговый режим; 

2) ограничения на переход на специальный налоговый режим и на приме-

нение специального налогового режима; 

3) налоговые ставки в зависимости от категорий налогоплательщиков и 

видов предпринимательской деятельности; 

4) особенности определения налоговой базы; 

5) налоговые льготы, а также основания и порядок их применения. 

 

Методические указания по выполнению контрольной работы 

 

Письменная контрольная работа по сравнению налогообложения индиви-

дуальных предпринимателей на различных налоговых режимах – общем и спе-

циальных с освещением следующих вопросов: виды предпринимательской дея-

тельности, в отношении которых может применяться соответствующий специ-

альный налоговый режим; ограничения на переход на специальный налоговый 

режим и на применение специального налогового режима; налоговые ставки в 

зависимости от категорий налогоплательщиков и видов предпринимательской 

деятельности; особенности определения налоговой базы; налоговые льготы, а 

также основания и порядок их применения; – выполняется с делением её на 

разделы в соответствии с рассматриваемыми частями, разделы следует нумеро-

вать так же, как пронумерованы части задания. 

Письменную контрольную работу оформляют на компьютере с помощью 

текстового редактора Word. 

Страницы письменной контрольной работы должны иметь следующие 

поля: левое – 30 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. Абзац-

ный отступ должен быть одинаковым по всему тексту и равен пяти знакам. 

Шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 14. Используется полуторный 

междустрочный интервал.  

Основной текст работы должен быть выровнен по ширине. Следует ис-

пользовать автоматическую расстановку переносов в словах.  

Объем письменной контрольной работы должен составлять не более 10 

страниц печатного текста. 

Обычно письменной контрольную работу присылают по электронной по-

чте по адресу, указываемому преподавателем в установленный им срок. Если 
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преподаватель потребует, то текст дополнительно распечатывают с одной сто-

роны листа белой бумаги формата А4 (размером 210 х 297 мм). 

Пример титульного листа контрольной работы представлен ниже. 
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Необходимые для выполнения контрольной работы сведения из Налого-

вого кодекса РФ (Часть 2. Раздел VIII.1. Специальные налоговые режимы. Гла-

ва 26.1 «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизво-

дителей (единый сельскохозяйственный налог)» и глава 26.4 «Система налого-

обложения при выполнении соглашений о разделе продукции» в методических 

указаниях не рассматриваются): 

 

Глава 26.2. УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 346.11. Общие положения 

2. Применение упрощенной системы налогообложения организациями 

предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на прибыль 

организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по 

налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 настоя-

щего Кодекса), налога на имущество организаций (за исключением налога, 

уплачиваемого в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база 

по которым определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с насто-

ящим Кодексом). Организации, применяющие упрощенную систему налогооб-

ложения, не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стои-

мость, за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате 

в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию Рос-

сийской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией 

(включая суммы налога, подлежащие уплате при завершении действия тамо-

женной процедуры свободной таможенной зоны на территории Особой эконо-

мической зоны в Калининградской области), а также налога на добавленную 

стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1 настоящего Кодекса. 

3. Применение упрощенной системы налогообложения индивидуальными 

предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по 

уплате налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных 

от предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого 

с доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым 

ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса), 

налога на имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого 

для предпринимательской деятельности, за исключением объектов налогооб-

ложения налогом на имущество физических лиц, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса с 

учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

настоящего Кодекса). Индивидуальные предприниматели, применяющие 

упрощенную систему налогообложения, не признаются налогоплательщиками 

налога на добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную 

стоимость, подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при вво-

зе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находя-

щиеся под ее юрисдикцией (включая суммы налога, подлежащие уплате при за-

вершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны на 

территории Особой экономической зоны в Калининградской области), а также 

consultantplus://offline/ref=716543F118640099AEB8C5D82593D87A97228C93D6B5B880CE8AE36216EAE3A19472A8E65DVAI7P
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налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 

174.1 настоящего Кодекса. 

 

Статья 346.12. Налогоплательщики 

1. Налогоплательщиками признаются организации и индивидуальные 

предприниматели, перешедшие на упрощенную систему налогообложения и 

применяющие ее в порядке, установленном настоящей главой. 

2. Организация имеет право перейти на упрощенную систему налогооб-

ложения, если по итогам девяти месяцев того года, в котором организация по-

дает уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения, дохо-

ды, определяемые в соответствии со статьей 248 настоящего Кодекса, не пре-

высили 45 млн. рублей. 

Указанная в абзаце первом настоящего пункта величина предельного 

размера доходов организации, ограничивающая право организации перейти на 

упрощенную систему налогообложения, подлежит индексации не позднее 31 

декабря текущего года на коэффициент-дефлятор, установленный на следую-

щий календарный год. 

3. Не вправе применять упрощенную систему налогообложения: 

1) организации, имеющие филиалы; 

2) банки; 

3) страховщики; 

4) негосударственные пенсионные фонды; 

5) инвестиционные фонды; 

6) профессиональные участники рынка ценных бумаг; 

7) ломбарды; 

8) организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся про-

изводством подакцизных товаров, а также добычей и реализацией полезных ис-

копаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых; 

9) организации, осуществляющие деятельность по организации и прове-

дению азартных игр; 

10) нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие 

адвокатские кабинеты, а также иные формы адвокатских образований; 

11) организации, являющиеся участниками соглашений о разделе про-

дукции; 

12) утратил силу. 

13) организации и индивидуальные предприниматели, перешедшие на си-

стему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(единый сельскохозяйственный налог) в соответствии с главой 26.1 настоящего 

Кодекса; 

14) организации, в которых доля участия других организаций составляет 

более 25 процентов. Данное ограничение не распространяется: 

на организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 

общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность ин-

валидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в 

фонде оплаты труда - не менее 25 процентов; 
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на некоммерческие организации, в том числе организации потребитель-

ской кооперации, осуществляющие свою деятельность в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 19 июня 1992 года N 3085-1 "О потребительской 

кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации", 

а также на хозяйственные общества, единственными учредителями которых яв-

ляются потребительские общества и их союзы, осуществляющие свою деятель-

ность в соответствии с указанным Законом; 

на учрежденные в соответствии с Федеральным законом от 23 августа 

1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике" 

бюджетными и автономными научными учреждениями хозяйственные обще-

ства и хозяйственные партнерства, деятельность которых заключается в прак-

тическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности 

(программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, 

полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топо-

логий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключи-

тельные права на которые принадлежат указанным научным учреждениям (в 

том числе совместно с другими лицами); 

на учрежденные в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" образователь-

ными организациями высшего образования, являющимися бюджетными и ав-

тономными учреждениями, хозяйственные общества и хозяйственные партнер-

ства, деятельность которых заключается в практическом применении (внедре-

нии) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных 

вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, про-

мышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных 

микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на кото-

рые принадлежат указанным образовательным организациям (в том числе сов-

местно с другими лицами); 

15) организации и индивидуальные предприниматели, средняя числен-

ность работников которых за налоговый (отчетный) период, определяемая в по-

рядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, упол-

номоченным в области статистики, превышает 100 человек; 

16) организации, у которых остаточная стоимость основных средств, 

определяемая в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

бухгалтерском учете, превышает 100 млн. рублей. В целях настоящего под-

пункта учитываются основные средства, которые подлежат амортизации и при-

знаются амортизируемым имуществом в соответствии с главой 25 настоящего 

Кодекса; 

17) казенные и бюджетные учреждения; 

18) иностранные организации; 

19) организации и индивидуальные предприниматели, не уведомившие о 

переходе на упрощенную систему налогообложения в сроки, установленные 

пунктами 1 и 2 статьи 346.13 настоящего Кодекса; 

20) микрофинансовые организации; 

21) частные агентства занятости, осуществляющие деятельность по 
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предоставлению труда работников (персонала). 

 

Статья 346.14. Объекты налогообложения 

1. Объектом налогообложения признаются: 

доходы; 

доходы, уменьшенные на величину расходов. 

 

Статья 346.18. Налоговая база 

1. В случае, если объектом налогообложения являются доходы организа-

ции или индивидуального предпринимателя, налоговой базой признается де-

нежное выражение доходов организации или индивидуального предпринимате-

ля. 

2. В случае, если объектом налогообложения являются доходы организа-

ции или индивидуального предпринимателя, уменьшенные на величину расхо-

дов, налоговой базой признается денежное выражение доходов, уменьшенных 

на величину расходов. 

6. Налогоплательщик, который применяет в качестве объекта налогооб-

ложения доходы, уменьшенные на величину расходов, уплачивает минималь-

ный налог в порядке, предусмотренном настоящим пунктом. 

Сумма минимального налога исчисляется за налоговый период в размере 

1 процента налоговой базы, которой являются доходы, определяемые в соот-

ветствии со статьей 346.15 настоящего Кодекса. 

Минимальный налог уплачивается в случае, если за налоговый период 

сумма исчисленного в общем порядке налога меньше суммы исчисленного ми-

нимального налога. 

Налогоплательщик имеет право в следующие налоговые периоды вклю-

чить сумму разницы между суммой уплаченного минимального налога и сум-

мой налога, исчисленной в общем порядке, в расходы при исчислении налого-

вой базы, в том числе увеличить сумму убытков, которые могут быть перенесе-

ны на будущее в соответствии с положениями пункта 7 настоящей статьи. 

 

Статья 346.19. Налоговый период. Отчетный период 

1. Налоговым периодом признается календарный год. 

2. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять 

месяцев календарного года. 

 

Статья 346.20. Налоговые ставки 

1. В случае, если объектом налогообложения являются доходы, налоговая 

ставка устанавливается в размере 6 процентов. Законами субъектов Российской 

Федерации могут быть установлены налоговые ставки в пределах от 1 до 6 

процентов в зависимости от категорий налогоплательщиков. В случаях, преду-

смотренных пунктами 3 и 4 настоящей статьи, законами субъектов Российской 

Федерации может быть установлена налоговая ставка в размере 0 процентов. 

2. В случае, если объектом налогообложения являются доходы, умень-

шенные на величину расходов, налоговая ставка устанавливается в размере 15 
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процентов. Законами субъектов Российской Федерации могут быть установле-

ны дифференцированные налоговые ставки в пределах от 5 до 15 процентов в 

зависимости от категорий налогоплательщиков. 

 

Статья 346.21. Порядок исчисления и уплаты налога 

3.1. Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшают сумму налога (авансовых платежей по налогу), исчислен-

ную за налоговый (отчетный) период, на сумму: 

1) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обяза-

тельное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессио-

нальных заболеваний, уплаченных (в пределах исчисленных сумм) в данном 

налоговом (отчетном) периоде в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

2) расходов по выплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации пособия по временной нетрудоспособности (за исключением 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) за дни 

временной нетрудоспособности работника, которые оплачиваются за счет 

средств работодателя и число которых установлено Федеральным законом от 

29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством", в части, не 

покрытой страховыми выплатами, произведенными работникам страховыми 

организациями, имеющими лицензии, выданные в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, на осуществление соответствующего вида 

деятельности, по договорам с работодателями в пользу работников на случай 

их временной нетрудоспособности (за исключением несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний) за дни временной нетрудоспо-

собности, которые оплачиваются за счет средств работодателя и число которых 

установлено Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обя-

зательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством"; 

3) платежей (взносов) по договорам добровольного личного страхования, 

заключенным со страховыми организациями, имеющими лицензии, выданные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, на осуществление 

соответствующего вида деятельности, в пользу работников на случай их вре-

менной нетрудоспособности (за исключением несчастных случаев на производ-

стве и профессиональных заболеваний) за дни временной нетрудоспособности, 

которые оплачиваются за счет средств работодателя и число которых установ-

лено Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обязатель-

ном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством". Указанные платежи (взносы) уменьшают сумму налога 

(авансовых платежей по налогу), если сумма страховой выплаты по таким до-

говорам не превышает определяемого в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации размера пособия по временной нетрудоспособности (за ис-
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ключением несчастных случаев на производстве и профессиональных заболе-

ваний) за дни временной нетрудоспособности работника, которые оплачивают-

ся за счет средств работодателя и число которых установлено Федеральным за-

коном от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страхо-

вании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством". 

При этом сумма налога (авансовых платежей по налогу) не может быть 

уменьшена на сумму указанных в настоящем пункте расходов более чем на 50 

процентов. 

Индивидуальные предприниматели, выбравшие в качестве объекта нало-

гообложения доходы и не производящие выплаты и иные вознаграждения фи-

зическим лицам, уменьшают сумму налога (авансовых платежей по налогу) на 

уплаченные страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации и 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования в фиксированном 

размере. 

8. В случае осуществления налогоплательщиком вида предприниматель-

ской деятельности, в отношении которого в соответствии с главой 33 настояще-

го Кодекса установлен торговый сбор, налогоплательщик в дополнение к сум-

мам уменьшения, установленным пунктом 3.1 настоящей статьи, вправе 

уменьшить сумму налога (авансового платежа), исчисленного по итогам нало-

гового (отчетного) периода по объекту налогообложения от указанного вида 

предпринимательской деятельности, зачисляемую в консолидированный бюд-

жет субъекта Российской Федерации, в состав которого входит муниципальное 

образование (в бюджет города федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга или Севастополя), в котором установлен указанный сбор, на сумму 

торгового сбора, уплаченного в течение этого налогового (отчетного) периода. 

 

Глава 26.3. СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Статья 346.26. Общие положения 

2.2. На уплату единого налога не вправе переходить: 

1) организации и индивидуальные предприниматели, средняя числен-

ность работников которых за предшествующий календарный год, определяемая 

в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным в области статистики, превышает 100 человек. 

2) организации, в которых доля участия других организаций составляет 

более 25 процентов. 

4. Уплата организациями единого налога предусматривает их освобожде-

ние от обязанности по уплате налога на прибыль организаций (в отношении 

прибыли, полученной от предпринимательской деятельности, облагаемой еди-

ным налогом), налога на имущество организаций (в отношении имущества, ис-

пользуемого для ведения предпринимательской деятельности, облагаемой еди-

ным налогом, за исключением объектов недвижимого имущества, налоговая 

база по которым определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с 

настоящим Кодексом). 
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Уплата индивидуальными предпринимателями единого налога преду-

сматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на доходы физи-

ческих лиц (в отношении доходов, полученных от предпринимательской дея-

тельности, облагаемой единым налогом), налога на имущество физических лиц 

(в отношении имущества, используемого для осуществления предприниматель-

ской деятельности, облагаемой единым налогом, за исключением объектов 

налогообложения налогом на имущество физических лиц, включенных в пере-

чень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Ко-

декса с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 ста-

тьи 378.2 настоящего Кодекса). 

Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся налого-

плательщиками единого налога, не признаются налогоплательщиками налога на 

добавленную стоимость (в отношении операций, признаваемых объектами 

налогообложения в соответствии с главой 21 настоящего Кодекса, осуществля-

емых в рамках предпринимательской деятельности, облагаемой единым нало-

гом), за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в 

соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию Россий-

ской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, вклю-

чая суммы налога, подлежащие уплате при завершении действия таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны на территории Особой экономической 

зоны в Калининградской области. 

 

Статья 346.28. Налогоплательщики 

1. Налогоплательщиками являются организации и индивидуальные пред-

приниматели, осуществляющие на территории муниципального района, город-

ского округа, городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Се-

вастополя, в которых введен единый налог, предпринимательскую деятель-

ность, облагаемую единым налогом, и перешедшие на уплату единого налога в 

порядке, установленном настоящей главой. 

 

Статья 346.29. Объект налогообложения и налоговая база 

1. Объектом налогообложения для применения единого налога признает-

ся вмененный доход налогоплательщика. 

2. Налоговой базой для исчисления суммы единого налога признается ве-

личина вмененного дохода, рассчитываемая как произведение базовой доход-

ности по определенному виду предпринимательской деятельности, исчислен-

ной за налоговый период, и величины физического показателя, характеризую-

щего данный вид деятельности. 

3. Для исчисления суммы единого налога в зависимости от вида предпри-

нимательской деятельности используются физические показатели, характери-

зующие определенный вид предпринимательской деятельности, и базовая до-

ходность в месяц. 

4. Базовая доходность корректируется (умножается) на коэффициенты К1 

и К2. 

 

consultantplus://offline/ref=094969D6AC7EA58002CD58A365BC759618C835610A3DA509F58EB11A2D9BA3D7CB8A9C0EB04C63e6P
consultantplus://offline/ref=094969D6AC7EA58002CD58A365BC759618C835610A3DA509F58EB11A2D9BA3D7CB8A9C0EBE4F63e3P
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Статья 346.30. Налоговый период 

Налоговым периодом по единому налогу признается квартал. 

 

Статья 346.31. Налоговая ставка 

1. Ставка единого налога устанавливается в размере 15 процентов вели-

чины вмененного дохода, если иное не установлено пунктом 2 настоящей ста-

тьи. 

 

Статья 346.32. Порядок и сроки уплаты единого налога 

2. Сумма единого налога, исчисленная за налоговый период, уменьшается 

на сумму: 

1) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обяза-

тельное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессио-

нальных заболеваний, уплаченных (в пределах исчисленных сумм) в данном 

налоговом периоде в соответствии с законодательством Российской Федерации 

при выплате налогоплательщиком вознаграждений работникам; 

2) расходов по выплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации пособия по временной нетрудоспособности (за исключением 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) за дни 

временной нетрудоспособности работника, которые оплачиваются за счет 

средств работодателя и число которых установлено Федеральным законом от 

29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством", в части, не 

покрытой страховыми выплатами, произведенными работникам страховыми 

организациями, имеющими лицензии, выданные в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, на осуществление соответствующего вида 

деятельности, по договорам с работодателями в пользу работников на случай 

их временной нетрудоспособности (за исключением несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний) за дни временной нетрудоспо-

собности, которые оплачиваются за счет средств работодателя и число которых 

установлено Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обя-

зательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством"; 

3) платежей (взносов) по договорам добровольного личного страхования, 

заключенным со страховыми организациями, имеющими лицензии, выданные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, на осуществление 

соответствующего вида деятельности, в пользу работников на случай их вре-

менной нетрудоспособности (за исключением несчастных случаев на производ-

стве и профессиональных заболеваний) за дни временной нетрудоспособности, 

которые оплачиваются за счет средств работодателя и число которых установ-

лено Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обязатель-

ном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством". Указанные платежи (взносы) уменьшают сумму едино-
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го налога, если сумма страховой выплаты по таким договорам не превышает 

определяемого в соответствии с законодательством Российской Федерации 

размера пособия по временной нетрудоспособности (за исключением несчаст-

ных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) за дни времен-

ной нетрудоспособности работника, которые оплачиваются за счет средств ра-

ботодателя и число которых установлено Федеральным законом от 29 декабря 

2006 года N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай вре-

менной нетрудоспособности и в связи с материнством". 

2.1. Указанные в пункте 2 настоящей статьи страховые платежи (взносы) 

и пособия уменьшают сумму единого налога, исчисленную за налоговый пери-

од, в случае их уплаты в пользу работников, занятых в тех сферах деятельности 

налогоплательщика, по которым уплачивается единый налог. 

При этом сумма единого налога не может быть уменьшена на сумму ука-

занных в настоящем пункте расходов более чем на 50 процентов. 

Индивидуальные предприниматели, не производящие выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам, уменьшают сумму единого налога на упла-

ченные страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации и Феде-

ральный фонд обязательного медицинского страхования в фиксированном раз-

мере. 

 

Глава 26.5. ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 346.43. Общие положения 

5. При применении патентной системы налогообложения индивидуаль-

ный предприниматель вправе привлекать наемных работников, в том числе по 

договорам гражданско-правового характера. При этом средняя численность 

наемных работников, определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, не 

должна превышать за налоговый период 15 человек по всем видам предприни-

мательской деятельности, осуществляемым индивидуальным предпринимате-

лем. 

7. Законами субъектов Российской Федерации устанавливаются размеры 

потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем 

годового дохода по видам предпринимательской деятельности, в отношении 

которых применяется патентная система налогообложения. При этом макси-

мальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода не может превышать 1 млн. рублей, если 

иное не установлено пунктом 8 настоящей статьи. 

9. Указанный в пункте 7 настоящей статьи максимальный размер потен-

циально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годово-

го дохода подлежит индексации на коэффициент-дефлятор, установленный на 

соответствующий календарный год. 

10. Применение патентной системы налогообложения индивидуальными 

предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по 

уплате: 
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1) налога на доходы физических лиц (в части доходов, полученных при 

осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении кото-

рых применяется патентная система налогообложения); 

2) налога на имущество физических лиц (в части имущества, используе-

мого при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отноше-

нии которых применяется патентная система налогообложения, за исключени-

ем объектов налогообложения налогом на имущество физических лиц, вклю-

ченных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 

настоящего Кодекса с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса). 

11. Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систе-

му налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на добав-

ленную стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, подле-

жащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом: 

1) при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отно-

шении которых не применяется патентная система налогообложения; 

2) при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные тер-

ритории, находящиеся под ее юрисдикцией, включая суммы налога, подлежа-

щие уплате при завершении действия таможенной процедуры свободной тамо-

женной зоны на территории Особой экономической зоны в Калининградской 

области; 

3) при осуществлении операций, облагаемых в соответствии со статьей 

174.1 настоящего Кодекса. 

 

Статья 346.44. Налогоплательщики 

1. Налогоплательщиками признаются индивидуальные предприниматели, 

перешедшие на патентную систему налогообложения в порядке, установленном 

настоящей главой. 

 

Статья 346.47. Объект налогообложения 

Объектом налогообложения признается потенциально возможный к по-

лучению годовой доход индивидуального предпринимателя по соответствую-

щему виду предпринимательской деятельности, установленный законом субъ-

екта Российской Федерации. 

 

Статья 346.48. Налоговая база 

1. Налоговая база определяется как денежное выражение потенциально 

возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода 

по виду предпринимательской деятельности, в отношении которого применяет-

ся патентная система налогообложения в соответствии с настоящей главой, 

устанавливаемого на календарный год законом субъекта Российской Федера-

ции. 

 

Статья 346.49. Налоговый период 

1. Налоговым периодом признается календарный год, если иное не уста-
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новлено пунктами 2 и 3 настоящей статьи. 

 

Статья 346.50. Налоговая ставка 

1. Налоговая ставка устанавливается в размере 6 процентов. 

 

 

Рекомендуемая литература 

 

Основная литература 

Аронов А.В., Кашин В.А. Налоги и налогообложение: учебное пособие. – 

2-е изд., перераб. и доп. / А. В. Аронов, В. А. Кашин. – М.: Магистр, ИНФРА-

М, 2015. – 576 с. http://znanium.com/bookread.php?book=514617. 

Погорелова М.Я. Налоги и налогообложение: Теория и практика: учебное 

пособие. – 3-е изд. / М.Я. Погорелова. – М.: РИОР: ИНФРА-М, 2015. – 205 с. 

http://znanium.com/bookread.php?book=492550. 

Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение: учебное пособие. – 2-e изд., 

перераб. и доп. / В. Р. Захарьин. – М.: ИД «ФОРУМ»: ИНФРА-М. 2013, – 320 с. 

http://znanium.com/bookread.php?book=391859. 

Дадашев А.З. Налоги и налогообложение в Российской Федерации: учеб-

ное пособие / А. З. Дадашев. – М.: Вузовский учебник: ИНФРА-М, 2013. – 240 

с. http://znanium.com/bookread.php?book=360219. 

 

Дополнительная литература 

Налоги: практика налогообложения: учеб.-метод. пособие / Под ред. Д. Г. 

Черника. – М.: Финансы и статистика, 2014. – 368 с. 

http://www.bibliorossica.com/book.html?currBookId=17256. 

Дорофеева Н.А. Налоговое администрирование: учебник / Н. А. Дорофее-

ва, А. В. Брилон, Н. В. Брилон. – М.: Издательско-торговая корпорация «Даш-

ков и К°», 2013. – 296 с. 

http://www.bibliorossica.com/book.html?currBookId=7737. 

 

Интернет-ресурсы:  

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) : федер. закон от 

31.07.1998 № 146-ФЗ [Справочная правовая система КонсультантПлюс]. 

http://www.consultant.ru/. 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) : федер. закон от 

05.08.2000 № 117-ФЗ [Справочная правовая система КонсультантПлюс]. 

http://www.consultant.ru/. 

Архив журнала «Налоговая политика и практика» - http://nalogkodeks.ru/. 

Архив журнала «Налоги и налогообложение» - 

http://www.nbpublish.com/ttmag/. 

Архив журнала «Экономика. Налоги. Право» - 

http://www.fa.ru/projects/enp/about/Pages/default.aspx. 
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